
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
Missione 4 - Componente 2 - Investimento 1.4 

“Potenziamento strutture di ricerca e creazione di ‘campioni nazionali di R&S’ su alcune Key Enabling Technologies” 
Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) 

D.D. n. 1033 del 17.06.2022
Progetto: Flagship 2024 -SISTER – CUP: E63C22000930007 

Decreto n.   2025/096 

IL DIRETTORE  
DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 e 6; 
VISTO il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 e, in particolare, l’art. 15;  

VISTO l’Allegato I.2 al citato decreto legislativo n. 36/2023, recante “Definizioni 
delle attività del RUP”; il vigente Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed in particolare l’art. 56;  

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (PIAO); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, per ogni singola procedura 
per l’affidamento di un appalto da realizzarsi mediante un contratto 
pubblico, le stazioni appaltanti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e 
dell’esecuzione; 

VISTA il decreto n. 2025/022 con il quale la Dott.ssa Carmela Procacci (Area dei 
Funzionari), in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale, è 
nominata Responsabile Unico del Progetto, relativamente alle fasi della 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione per 
l’intervento avente ad oggetto il contratto di appalto per la fornitura 
“Realizzazione di un prototipo di friction tester lineare, di seguito 
denominato TRIM (Tyre Road Interaction Machine)”, per il costo massimo 
complessivo di euro 268.000,00 iva inclusa da realizzarsi nell’ambito del 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I I

N
G

E
G

N
E

R
IA

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

P
G

/2
02

5/
00

34
88

0 
de

l 1
9/

03
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
N

IC
O

LA
 B

IA
N

C
O



2 

Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 
4 - Componente 2 - Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca 
e creazione di ‘campioni nazionali di R&S’ su alcune Key Enabling 
Technologies” Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU 
Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMS) D.D. n. 1033 del 
17.06.2022 Progetto: Flagship 2024 - SISTER – CUP: 
E63C22000930007 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 comma 6 del D.lgs. 36/2023, “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti possono istituire una struttura di 
supporto al RUP”; 

RITENUTO di individuare nella persona del Dott. Gennaro Spada (Area dei 
Funzionari), in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale, 
l’unità di personale ai sensi dell’art. 15 comma 6 del citato decreto, per 
l’intervento de quo; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa in data 17/03/2025 
dal Dott. Gennaro Spada e acquisita al protocollo di Ateneo con n. 
PG/2025/0033750 del 17/03/2025 in conformità a quanto previsto dal 
vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo (PIAO); 

PRESO ATTO che da tale dichiarazione risulta che il Dott Gennaro Spada: 
ai sensi della misura B12 del vigente PIAO di Ateneo: 1) non è a 
conoscenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi 
previste dal vigente Codice di comportamento, fermo restando l’obbligo 
di astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo 
o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 2) non è
stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale - ai
sensi dell’art. 35- bis, comma1, lett. c) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. –
e di non essere, pertanto, nelle condizioni di incompatibilità di cui alla
Legge n. 190/2012 (c.d. Legge Anticorruzione) e al D.Lgs. n. 39/2013; 3)
si impegna, qualora in un momento successivo all’assunzione
dell’incarico, sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o
astensione di cui alle predette norme, ad astenersi immediatamente

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I I

N
G

E
G

N
E

R
IA

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

P
G

/2
02

5/
00

34
88

0 
de

l 1
9/

03
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
N

IC
O

LA
 B

IA
N

C
O



3 

dalla funzione e a darne tempestiva notizia all’Ufficio responsabile della 
procedura di gara; 4) non si trova nelle ipotesi di cui all’art. 16 co.1 del 
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
Art. 1) Il Dott. Gennaro Spada in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria 
Industriale (Area dei Funzionari) è nominato quale unità di personale deputata ad 
attività di collaborazione e supporto al Responsabile del Progetto 
nell’espletamento di funzioni tecniche connesse alla procedura di affidamento per 
l’intervento avente ad oggetto il contratto di appalto per la fornitura “Realizzazione 
di un prototipo di friction tester lineare, di seguito denominato TRIM (Tyre Road 
Interaction Machine)”, per il costo massimo complessivo di euro 268.000,00 iva 
inclusa. 

Art. 2) - Il presente decreto sarà ratificato nella prossima riunione di Consiglio di 
Dipartimento. 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria Industriale 
Prof. Nicola Bianco          

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I I

N
G

E
G

N
E

R
IA

 IN
D

U
S

T
R

IA
LE

P
G

/2
02

5/
00

34
88

0 
de

l 1
9/

03
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
N

IC
O

LA
 B

IA
N

C
O

Firmato digitalmente da
NICOLA BIANCO
O = Università degli Studi di Napoli Federico II
C = IT
Data e ora della firma: 18/03/2025 09:08:05


